
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛОЯРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13.04.2021 г.                                                       № 41 

 

Об утверждении Правил содержания мест 

погребения на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» и руководствуясь Уставом Кировского 

сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Правил содержания мест погребения на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

(Приложение № 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования. 

 

 

 

Глава Кировского 

сельского поселения                                                                                                   Н.А. Томбулов 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Кировского сельского 

поселения от 13.04.2021 № 41 
 

Правила 

содержания мест погребения на территории Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 

января 1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 6 октября 

2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", иными нормативными правовыми актами, регулирующими организацию 

похоронного дела. 

1.2. Настоящие Правила регулируют отношения, связанные с содержанием мест 

погребения на территории Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области, и обязательны для исполнения юридическими и 

физическими лицами. 

1.3. Данные Правила вывешиваются на видных местах на территории кладбища, в 

помещениях специализированной службы. 

 

2. Правила содержания мест погребения 

 

2.1. Работы по содержанию мест погребения включают: 

2.1.1. Систематическую механизированную и (или) ручную уборку проездов и 

пешеходных дорожек; 

2.1.2. Обработку противогололедными материалами в зимний период; 

2.1.3. Содержание в исправном состоянии имущества, находящегося на территории 

мест погребения, таких как здания, инженерное оборудование, ограждений и иного 

имущества; 

2.1.4. Своевременный сбор и вывоз мусора, обеспечивающий соблюдение требований 

законодательства в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2.1.5. Содержание и ремонт контейнеров и урн для сбора мусора, указателей; 

2.1.6. Содержание объектов наружного освещения мест погребения (при наличии); 

2.1.7. Уход за зелеными насаждениями. 

2.2. Обязанности по содержанию и благоустройству мест погребения, а также по 

содержанию неблагоустроенных (брошенных) могил исполняет администрация Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 

2.3. Обязанности по содержанию и благоустройству конкретных мест захоронения 

(могил), в том числе надмогильных сооружений (надгробий) и оград, осуществляют лица, 

ответственные за места захоронения (могилы). 

2.3. В случае отсутствия сведений о захоронениях (или при наличии сведений о 

захоронениях) на заброшенных (неухоженных) могилах без следов посещения в течение 

длительного периода времени уполномоченная на то органами местного самоуправления 

Кировского сельского поселения специальная комиссия имеет право с участием 

представителей администрации кладбища составить акт о состоянии могилы с последующим 

выставлением на могильном холме трафарета с предупреждением о бесхозном состоянии 

могилы. Если же на заброшенной могиле имеются данные о захоронениях, которые 

зафиксированы в архивных книгах кладбища (в том числе и сведения об ответственном за 



захоронение лице) то дополнительно письменно оповещается об этом ответственное за 

захоронение лицо. 

2.4. В случае установления историко-культурной ценности заброшенной 

(неухоженной) могилы обеспечивается ее сохранность в соответствии с законодательством 

об охране и использовании памятников истории и культуры и она исключается из процедуры 

признания ее бесхозной. 

2.5. Учетные данные о наличии бесхозяйных могил используются для расчета 

необходимых средств на содержание кладбищ. 

2.6. В случае, если обязанности по содержанию мест захоронений не исполняются, 

ответственность за организацию содержания места захоронения возлагается на 

администрацию Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области. 

 


